

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table showing subscription rates: monthly 1 zł 80 ct, with postage 2 zł, in Austria 2 zł, in Prussia 2 zł 50 ct.

Szkice budżetowe.

VII.

(Wydatki ministerstwa skarbu.)

Ogół wydatków ministerstwa skarbu preliminowane na r. 1887 dla całej Austrii na 100,968,867 złr. zaś w r. 1888 na 101,395,198 złr.

Table of budget items for 1888 and 1887, including salaries, administrative costs, and other expenses.

Wzrosły przeto wydatki ministerstwa skarbu w Galicyi w tem pięcioletniu o 565,742 złr.

Prześladowanie Unitów.

W ostatnich czasach kwestya unitów zesłanych nie załatwiona podczas zawarcia ugody z Rzymem, wypłynęła znów na wierzch.

Oi, którzy nie przyjmują prawosławia, powiadają stanowio i urzadnicy, zostaną zełani na Syberya i zobaczenie, czy się też papież upomni o nich;

Opowiadanie stanowych o tem, że sześciu Unitów, którzy w tym roku udali się na Podlasie, przyjęło prawosławie.

Go zaś do zamiaru rządu zsyłki Unitów, znajdujących się na wygnaniu w gubernii chersońskiej, do gubernii północnych, to sądząc ze wszystkich, podobny zamiar ma rząd rzeczywisty.

Grunt Jana Misiury (we wsi Gęsiej) wraz z sadybą, zabudowaniami gospodarskimi i ogrodem owocowym, przez pisarza gminy i włóscian prawosławnych został oceniony na 580 rubli.

Rodzina Misiury powiedziano, że wraz z ojcem (zostającym na wygnaniu w gubernii chersońskiej w powiecie odeskim, we wsi Natolówce) wysłana zostanie do gubernii oranburskiej.

W miesiącu lipcu rb. Józef Ogrodniczek i Bazyli Mirunczuk przybyli z gubernii chersońskiej do siedleckiej.

Odpowiedzieli, że przybyli z gubernii chersońskiej, dokąd ich naprosił odwoła, ponieważ na Podlasiu nie ma dla nich miejsca.

Ogrodniczek i Mirunczuk od kilkunastu dni są już na miejscu wygnania, dokąd przyprowadzono ich zakutych w kajdany.

Jan Misiura prosił także, ażeby pozwolono mu sprzedać grunt i z rodziną osiedlić się w Królestwie Polskim, lecz otrzymał odpowiedź odmowną.

Bozeczyna się nowy okres prześladowania Unitów. Nieszczęśliwi wygnanci, którzy nie tylko nie mieli od nikogo żadnej pomocy lub zachęty do wytrwania w wierze ojców i opuszczeni zostali nawet przez Stolicę Apostolską.

na daleką północ, by prowadzić dalej żywot swój nędzny, oczekując chyba zmiłowania Bożego.

Nadzór Wydziału krajowego nad gminami.

(Ze sprawozdania z czynności Wydziału krajowego.)

Z ważniejszych zarządzeń, wydanych w wykonaniu nadzoru nad działalnością Zwierzchności gminnych, nad zakładowym majątkiem gmin i zakładów gminnych, tudzież nad rachunkowością i kasowością Rad powiatowych i zakładowym majątkiem powiatów, podnosimy następujące.

Okólnikiem z dnia 31 października 1885. L. 55.640 zawiadomiliśmy wszystkie Wydziały powiatowe o zarządzeniu c. k. Ministerstwa sprawiedliwości, wydanem do wszystkich sądów, by sady te o każdorazowym wniesieniu skargi przeciwko gminom, zawiadamyli autonomiczne władze, którym czuwanie nad zarządzeniem majątku gminnego jest poruczone.

Z powodu częściowej ponawiających się klęsk pożaru w naszym kraju, zarządził Wydział krajowy okólnikiem z dnia 20 kwietnia b. r. L. 21.701 wystosowanym do wszystkich Wydziałów powiatowych na ręce Prezesów ogólną rewizję i próbę przyrządów ogniowych we wszystkich miastach i miasteczkach przy współdziałaniu Zwierzchności gminnych i radnych.

Ponieważ zdarzały się nawet częściowe wypadki, że Wydział krajowy w sprawach ważnych, odnoszących się do gospodarki powiatów lub gmin, zmuszony był wystosowywać po kilka, a nawet po kilkanaście reskryptów, na które odpowiedzi nie otrzymywał, a to przeważnie w skutek przewinienia funkcyjaryuszów kancelaryi powiatowych, przeto zaważwał Wydział krajowy okólnikiem z dnia 25 maja 1886. L. 28.420 wszystkich Pań P. T. Prezesów Rad powiatowych, ażeby bezzwłocznie zarządził sporządzenie wykazu wszystkich załatwionych spraw i dopilnował, ażeby takowe w najkrótszym czasie załatwione zostały.

W przedmiocie bezpośredniego nadzoru nad gminami i powiatami podnieśliśmy, że tak powiarty jak i gminy proszą Wydział krajowy coraz częściej o przeprowadzenie fachowych lustracji na koszt powiatów względnie gmin.

Fakt ten uważa Wydział krajowy stanowczo jako objaw dodatni coraz głębiej odczuwanej potrzeby zaprowadzenia porządku w administracji gminnej, a względnie powiatowej.

W ten sposób delegowaliśmy komisję do Myszkowskiego powiatu Tarnopolskiego, Bieczę, Czerepina powiatu Lwowskiego, Tarnopola w sprawie gminy Proniaty, Lubaczowa, Kamionki, Przewłoki powiatu Buczackiego, Przemysła i poczyniliśmy na podstawie dochodzeń szczegółowe zarządzenia, które dostrzeżone wadliwości usunąć winny.

Siosując się do życzenia c. k. Namiestnictwa, delegowaliśmy komisję do Andrychowa i spowodowaliśmy połączenie wsi i miasta Andrychowa,

w skutek czego długoletnie spory pomiędzy temi gminami uchylone zostaną.

Ponieważ gmina Zakopane powiatu Nowotarskiego z każdym rokiem jako stacya klimatyczna i miejsce pobytu gości coraz większego znaczenia nabiera, a liczba gości w roku bieżącym na tyśiące wzrosła, z czego górale wiele korzyści odnoszą, przeto delegował Wydział krajowy komisję do Zakopane celem uregulowania gospodarki, a szczególnie policji budowniczej, ogniowej i sanitarnej.

Na podstawie dochodzenia, przeprowadzonego na miejscu, złożony został z urzędu naczelnik gminy w Bodatyczach i Majdanie.

Na podstawie dochodzenia, przeprowadzonego w Kaluszu, poczyniliśmy stosowne kroki, ażeby Rada gminna rozwiązana została.

Wynik dochodzenia i likwidacyi w Niepołomicach odstąpiony został z powodu znacznych braków c. k. Prokuratorji Państwa w Krakowie.

Wynik likwidacyi w Lipnicy murowanej powiatu Bocheńskiego odstąpiony został z powodu znacznych braków c. k. Prokuratorji Państwa w Krakowie.

Wynik dochodzenia i likwidacyi w Oświęcimiu wykazujący znaczne braki i nadużycia odstąpiony został c. k. Prokuratorji Państwa w Wadowicach.

Wynik likwidacyi w Lipniku powiatu białskiego wykazujący znaczne braki i nadużycia odstąpiony został c. k. prokuratorji państwa w Wadowicach.

Wynik dochodzenia i likwidacyi w Busku, odstąpiony został Wydziałowi powiatowemu w Kamionce do zarządzenia, a Wydział powiatowy odstąpił sprawę c. k. prokuratorji państwa z powodu deficytu.

W końcu zarządziłmy lustrację gospodarki powiatowej w Turce, Wieliczce, Husiatynie i skontrolm kasy powiatowej w Żydaczowie i na tej podstawie wydaliśmy stosowne zarządzenia.

Skontrolm kasy powiatowej w Nowym Targu, spowodował Wydział krajowy do zarządzenia likwidacyi, która jest w toku. (D. n.)

Ziemie polskie.

(Usunięcie inteligencji z sądów gminnych w Królestwie. Nadzór nad wychowaniem domowym.)

Warszawski Dniownik w ostatnich dniach zamieścił artykuł p. t. „Gmina i sąd”, podpisany przez Lecha. Autor artykułu, zaznaczając braki istniejących obecnie sądów gminnych, rzuca myśl zreformowania ich, przez zamianowanie teraźniejszych sądów gminnych kolegiatów z wyborów, na sądy pokoju, pozostające pod kierunkiem sędziwego, mianowanego przez władzę państwową.

Przecignięta struna.

Novella

przez Hajotę.

(Ciąg dalszy.)

Nie znalazłem na razie odpowiedzi na ten argument i zamikliśmy oboje.

— Niechże mi ciocia da te włosy. — odezwał się wreszcie. — Zrzekam się wazonu; wolę dar in natura, choćby dla oryginalności.

Zaniosłem ciężki, ogromny warkocz do swego pokoju, ułożyłem go starannie w pudełku i schowałem do najkrytszej szafki biurka, obok złożonych Archiwów Jabczyńskiego, spoczywających tam wśród kilku innych przedmiotów, do których wyjątkową przywiązywałem wartość.

Późnym wieczorem, gdy wróciłem od narzeczonej, — w tę ostatnią kawalerską noc, wydobylem raz jeszcze włosy Eli i dumalem nad niemi długo, dłużej, niż wtedy na wsi, nad przyniesionemi ze strychu szpagatami. Zdawało mi się, że te lśniące, miękkie spłoty, kończą mi opowiadanie tajemniczego biednego dziewczęcego serca, wyrażając i obszernej, niż przedtem dwa razy, kiedy zamieszkała mi wśród zapachu wędzących jasmínów i w osłonecznionych płatkach książko wischnię... niedopowiedziana, niedostuchana, smutna, jak wszystko co przez pół żyje i przez pół umiera...

„Jak ona ciebie kocha!” — szeptały mi włosy Eli, — jak ona ciebie kocha!... a ja, szczęśliwy uarzechony, jutrzejszy małżonek, wśluchiwa-

łem się w ten szept zakazany, z bezbrzezną rozkoszą i bezbrzeżnym smutkiem.

O serce ludzkie! dziwacze, głupie, okrutne, biedne serce ludzkie, któż ciebie kiedy zrozumie?

V.

Dziesięć lat upłynęło od mego ożenienia. Jako adwokatowi powodziło mi się bardzo dobrze, a moja teściowa utrzymywała, iż mam idealną żonę i jestem najszczęśliwszym z mężów.

I ja z początku wierzyłem w to święcie, później z pewnemi zastrzeżeniami, w końcu doszedłem do wniosku, że mogłem być wprawdzie zrobić wybór gorszy, ale i lepszy nie byłby przecież o wiele trudniejszy. Ta żywość, która mnie tak z towarzyskiego stanowiska zachwycała, w domowym pożyciu przybrała znacznie jaskrawszy odcień opryskliwej gwałtowności, z czem bywało wcale nie do twarzy mojej ślicznej żonie. Doprawdy, czasami ktoś niegrzeszny byłby ją nazwał pasyonatką. Co do mnie, wystrzegłem się wszelkich przydomków, tylko z coraz głębszym przekonaniem mówiłem sobie, że łagodność i stodość są najcenniejszymi przymiotami w kobiecie i wtedy zawsze przychodziła mi na myśl kuzynka Ela. Nazywano ją słamazarną? Być może! w każdym razie była to słamazarnosc dziwnie wdzięczna, która mnie się nigdy we znaki nie dała.

Jedno jeszcze razito mnie w mojej żonie, to jest zupełny brak poczucia artystycznego, zupełna obojętność na duchową stronę życia. I rzecz szczególna! ja człowiek nawskrót ziemski, nielitościwy szyciarca, gdy chodziło o marzycieliskie upodobania Eli, o jej egzaltowane portyty, był bym dał nieraz wiele, żeby moja żona zadumała się choć chwilę nad czemś innym, niż nad tem, z czemby jej było wygodnie lub ładnie, żeby ją jakiś subtelnie piękny objaw w naturze, czy w sztuce, lub jakiś podnioslejszy przeblysk życia zastanowił, wzruszył i zachwycił. — Naprawdę.

Jej doskonale rozwinięta, egoistyczna fizyczność, zamknęła w sobie całą skalę jej wrażeń. — I znów, w każdym wypadku, następującym mi pole do podobnych spostrzeżeń nad moją dożgonną towarzyszką, myślałem nieodmiennie o kuzynce Eli.

Myliłby się jednak, toby sądził, że się czułem nieszczęśliwym w małżeństwie. Różowy koliberek miłości wyfrunął wprawdzie bardzo krótko z naszego gniazda, ale opiekunice bóstwa zesłały nam na jego miejsce szarego i spokojnego ptaka, który się zwie przyzywczajaniem. Zylisimy, jak tysiące innych stadel. Żona widziała we mnie dostarczyciela tej sumy przyjemności i potrzeb, jakie stanowiły filozofię jej życia, ja widziałem w niej ładną kobietę, pokazaną przedstawicielkę mego domu i sumienną strażniczkę mego honoru. — Biorąc rzeczy rozsądnie, czego było więcej żądać?

Istotną moją zgryzotą było to, żeśmy nie mieli dzieci, ale nadeszła chwila, w której ciężkiem doświadczeniu ta właśnie okoliczność stała mi się jedyną pociechą.

Wychodząc raz zimą z napełnionej po brzegi sali sądowej, w której przez parę godzin bronilem z zapalem żywo mnie interesującej sprawy, rozgrzany, zmęczony, zdenerwowany, zaciebiłem się i dostałem gwałtownego tyfusu, do którego przyłączyło się i zapalenie krtani. Przez parę tygodni niebezpieczeństwo było groźne; lekarze trali już nadzieję, w rezultacie wyszedłem z choroby z życiem, lecz bez — głosu. Nastąpiło sparalizowanie mięśni krtaniowych. Była to straszliwa klęska dla człowieka, którego źródło dochodów leżało poniekąd w gardle. Z początku nie chciałem prawie uwierzyć w tę srogą prawdę. Ludziłem się, że lada chwila, lada godzina, odzyskam mowę; pojechałem, a raczej dałem się zawieźć żonnie do Wiednia i Paryża, czepiałem się gorączkowo wszelkich możliwych kuracyj, — nie nie pomagało. Tyle tylko, że mogłem się dać

zrozumieć. Specjaliści nie uważali wprawdzie stanu mego za beznadziejny, ale ja straciłem w nich wszelką wiarę. Wtedy ogarnęła mnie ponura rozpacz i wpadłem w stan rozdrażnienia, tem dokucałszy, że sobie nawet głośno narzekaniem ulżyć nie mogł.

Wśród tak smutnych okoliczności nadeszło lato. Doktorzy radzili zmianę miejsca, spokój, świeże powietrze. Żona chciała jechać gdzieś do wód w góry, by sobie jako tako niespodziewaną rolę siostry miłosierdzia osłodzić, ale ja sprzeciwiłem się temu stanowczo. Długa i kosztowna kuracya i podróż za granicę, nadszarpnęły znacznie moje osobiste, niewielkie fundusze, jakie z adwokackiej praktyki, prowadząc bardzo otwarty dom zdołałem zebrać; zostawał tylko posag żony, a myślał, iż musiałbym kiedyś zejść na jej chleb, była kroplą najcięższej goryczy w tym kielichu żółci. O! bo żona moja nie miała żadnych kwalifikacyj na aniola pocieszyciela i żadnych pretensyj do poświęceń! Czułem to i postanowiłem oszczędzać się do możliwych granic, pędzić bojaż żywot Łazarza, lub skrócić go jednym pociążniem cyngla, niż z jej niechętnych ofiar kobierzastać! A potem, wśród długiej, przymusowej bezczynności rekonwalescencji, zaczęły mnie napadać różne wspomnienia, ogarniała tęsknota za dawno niewidzanymi miejscami i twarzami; skwapliwie też chwyciłem się listu ożenionego już Lucyia, który w imieniu całej rodziny serdecznie nas na wieś zapraszał. Tak się zawsze składało, że tam ani razu po moim ślubie był nie mógł, nawet na weselu ubóstwanego jednaka ciotki, lecz stosunki listowne trwały zawsze i młode małżeństwo zagłądało też czasem do Warszawy. Żona moja niechętnie zgodziła się na ten projekt. Lękała się wiejskich nudów, ale nie śmiała wystąpić tym razem z otwartą opozycją. Pojechalśmy więc.

Boże! jak smutną była ta podróż. Wanda (czym nie wspominał jeszcze imienia mojej żony?) siedziała w wagonie naprzeciwko mnie, posępna, hamująca widocznie głuchą niecierpliwosć, odzywająca się tylko suchemi półśłówkami. Zdawało mi się, że patrząc na mnie przemysłowała, jakby to dobrze było wyrzucić mnie przez okno pędzącego pociągu i pozbyć się raz na zawsze kłopotu. Stałem się w jej oczach niedoświadczonym kaleką, który jako obcy, byłby może zasłużył na jej pogardliwą litość, jako mąż, budził tylko wstręt i gniew. Cierpałem nad tem okropnie. A dopiero tych kilka mil, które od stacyi trzeba było jechać kołmi! Serce mi się rwało gdzie bym poznał te miejsca, które przed jedenastu laty zęgnąłem w pełni młodości i zdrowia, a do których wracałem teraz zgnępany, jak starzec, niezdolny zawołać do nich: witajcie!

Ciotka, Lucyś, jego żona, proboszcz, wyszli na nasze spotkanie, serdeczni, pomięszani, a ich poeciwe, niezgrabne sienie się na swobodę i weselość, przynębiło mnie do reszty.

Wanda dostała szpazmów. Musiano ją zaprowadzić do pokoju, trzeźwić, rozpnąć, co naturalnie odwróciło uwagę odemnie i mojej niemoocy. Proboszcz tylko pozostał przy mnie, podczas gdy oboje kobiety uwalniały moją dożgonną towarzyszkę z eleganckiego podróżnego płaszczka a Lucyś stał nad nią z ogromną fłachą wody kolonjskiej.

— Phuu...! — rzekł proboszcz, patrząc z kolei na mnie i na moją żonę, poczem, jakby w tym wykrzykniku stręścił już całą ocenę sytuacji, zwrócił się do mnie i przemówił dawny, jowialnym tonem, za który byłem mu wdzięczny.

— Uszy do góry! panie Bolesławie. Nie troskać się! Co to jest głos? Jeden sposób więcej obrażania pana Boga, więc jako każda grzeszna rzecz nie łatwo się odczepia od człowieka. Wróci się! wróci się! rychło patrzę! A tymczasem mała strata dla duszy!

(D. c. n.)

stępującą odpowiedź: „Przedewszystkiem nadmieniam, że nie my pierwsi zwróciliśmy uwagę na braki sądów gminnych i na niedostateczność ich działalności w praktyce w włościańskich sprawach spadkowych. bezwzględnie najważniejszych dla włościan tutejszego kraju, których interesu traktujemy tendencyjnie, do czego przynajmniej się z całkowitą otwartością. Przecież sam Kraj zwrócił właśnie uwagę na to, że w warszawskich dziennikach, zwłaszcza też w *Gazecie Sądowej*, pojawiły się liczne skargi na wyroki sądów gminnych w sprawach tego rodzaju. Dopóki o tem mówili polskie dzienniki, Kraj milczał, ale jak tylko dobiegłyśmy tego boleśniejszego, krzyknął bardzo głośno, obwiniając nas niemal o „wstrząsanie posadami“, dlatego tylko, że ośmieliliśmy się krytykować działalność tej instytucji, w której uwiły sobie gniazdemko drogie dla *Kraju* i innych wpływy na ludność wiejską tych żywiołów, względem których żyjemy tendencyjnie, ale na ciężkim historycznym doświadczeniu oparte niedowierzanie, do którego również przynajmniej się zupełnie otworcie. Ale tendencyjność jest w naszym razie wzajemna: my z przyczyn łatwych do zrozumienia tendencyjnie nie chcemy, ażeby owe żywioły, zawsze wrogo działające względem państwa rosyjskiego, miały wpływy na interesy włościan, ażeby w ich rękach znajdowała się władza, na mocy której mogłyby rozstrzygać najważniejsze z podlegających atrybucji sądów gminnych sprawy, dotyczące podziału włościańskich spadków; *Kraj* znów, z przyczyn również zrozumiałych, tendencyjnie broni pozycji, która w sądach gminnych zajęły żywioły dawniej Polski, które historycznie wiek swój przeżyły, ale płaczą się jeszcze w odległości spraw doczesnych codziennego życia, żywiąc jakieś nadzieje i nibyto coś działając. Ale w działalności tej nie ma żadnego „budowania“, jak to się im zapewne wydaje. Nie jest to nawet mroźna praca, lecz praca kretów, gryzących co pod żob podopiecznym. Przed stu laty wszystkimi siłami dogryzali oni fundamentów i ścian swego własnego politycznego budynku; w bieżącym stuleciu zdążyli już przekonać większość części swojego prywatnego mienia, nadużywając bezustannie pod rozmaitemi postaciami najroźnorodniejszego kredytowego *confortativum*, które wreszcie ostatecznie zrujnowało ich hipoteczne trawienie; zjedliby oni naturalnie z lekkim sercem i całe dziedzictwo narodu polskiego, gdyby na przeszkodzie nie stały ukazy 1846 i 1864 r. Mając na uwadze ten ich wilczy apetyt, jak najtendencyjniej utrzymujemy, że mienie polskich włościan znajdować się winno w przypoitej odległości od przytępionych i nadwężonych nadużyciem, ale zawsze jeszcze niebezpiecznych szlachczyckich zębów. *Kraj* obwinia nas o uogólnianie „pojedynczych“ faktów, a sam podnosi ów zamęt, jaki panuje w jurysprudencji sądów gminnych w sprawach włościańskich spadkowych. Gdzież tu logika, gdzie sprawiedliwość?”

Z całym więc cynizmem zapowiada *Dziennik Warsz.* nową krzywdę, mającą się wyrządzić społeczeństwu polskiemu przez usunięcie inteligencji wiejskiej z sądów gminnych.

Kontrola nad prywatnym wychowaniem i nauczaniem stała się już faktem dokonanym.

Dniw. Warsz. z dnia 23 listopada r. b. zawiera rozporządzenie długie i rozwlekłe motywowane, powołujące się na dawniejszy przepis z d. 30 stycznia 1841 roku „o zakładach prywatnych naukowych, gubernerskich i nauczycielskich w Królestwie Polskiem“, rozporządzenie oddające pod dozór policyjny i pod dyscyplinę inspektora nauczycieli i nauczycielki w Warszawie i w Królestwie Polskiem, czyni ich funkcję i pobyt zależnym od pozwolenia policyjnego i od upoważnienia tegoż inspektora, ogranicza nawet swobodę ich przenoszenia się z miejsca na miejsce bez owego pozwolenia i bez owego upoważnienia.

„Wobec wyżej przytoczonego przepisu“, mówi owo rozporządzenie z dnia 23 b. m., „na żądanie właściwych władz naukowych, pan oberpolicmajster miasta Warszawy polecił panom komisarzom cyrkulowym w celu dowiedzenia się, kto się trudni nauczycielstwem w domach prywatnych, na mocy jakich świadectw i kto takich świadectw nie posiada, ułożyć listę osób tego powołania i złożyć ją bezpośrednio panu inspektorowi szkół miasta Warszawy nie później, niż dnia 30 grudnia r. b. (11 stycznia 1887)“.

Zawo pojął, w jakich celach i w jaki sposób podobna kontrola wykonywaną będzie, jakich nowych przeszkód i trudności dozna owo wychowanie i kształcenie biednych dzieci w Królestwie Polskiem, których jedyną obroną i ochroną przeciw systemowi rusyfikowania, oraz jedynym skutecznym sposobem nauczania się wielu rzeczy, jakich szkoła publiczna przy dzisiejszej swej organizacji ani nie chciała, ani nie umiała uczynić, pozostawało dobrodziejstwo nauki prywatnej i domowej.

I takimi to kluciami bawi się w Polsce polityka rosyjska, kiedy jej świat zachodni grozi a ona sama prawi od czasu do czasu „o słowiańskiej misji Rosyi“.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 grudnia.

Ze Lwowa piszą nam:

„Podczas wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej prawie wszyscy obecni na posiedzeniu członkowie Rady podpisali wezwanie do pp. Romanowicza i Goldmana, posłów lwowskich do Sejmu, aby przed obecną sesją nie zdawali teraz sprawozdania ze swoich czynności, czego się od nich trzydziestu wyborców domagało, — lecz dopiero po ukończeniu sesji sejmowej i wówczas, kiedy będą mogli razem z dr. Czerkowskim to uczynić“.

Zas Kurjer Lwowski pisze, że sprawę tę wzięło pod rozwagę liczne grono obywateli - wyborców lwowskich. „Przedewszystkiem znieślono się z kilku wybitniejszych osobami, które owo wezwanie podpisały, i skonstruowano, że wezwanie to ma datę jeszcze 15 października, a zatem ogromnie późno zostało posłom wręczone, prawdopodobnie z tego powodu, że cały miesiąc potrzebowano do zebrania — 30 podpisów. Osoby wymienione oświadczyły, że nie przykładają żadnej wagi do wezwania tak spóźnionego i uznają zre-

szta niestosowność, aby tylko dwóch posłów stało przed wyborcami, dwaj zaś inni, aby byli od tego obowiązku uwolnieni. Wiadomo zaś, że pp. Smolka i Czerkawski do dziś bawili w Budapeszcie i niepodobna od nich wymagać, aby po forsownych sesjach reichsratu i delegacji wspólnej, w przededniu dłuższej sesji sejmowej spieszyli na sejmik relacyjny wskutek luźnego zachęcenia kilkunastu obywateli.

„Uznano więc za rzecz niestosowną zwoływać zgromadzenie teraz, przed sesją sejmową, zwłaszcza z programem rozwijania jakichś planów taktycznych. Sytuacja kraju wcale się nie zmieniła i nie wymaga odmiennego postępowania ze strony posłów tak czynnych i pracowitych jak pp. Romanowicz i Goldman. Dla czeskiej agencji zaś występować — prosty rozsądek odradza.

„Znamy doskonale usposobienie wyborców w mieście i możemy zapewnić, że nikt na sery nie czuje potrzeby zgromadzenia, a większość wyborców będzie zadowolona, gdy posłowie zwołają ich dopiero po upływie sesji. Gdyby się zresztą okazała nagła potrzeba zgromadzenia, to można to będzie skutecznie podjąć podczas ferij świątecznych.

„Dwie prośby tylko odzywają się teraz głośno do posłów: 1) o skuteczną obronę praw konstytucyjnych wobec postępowania organów policyjnych ze stowarzyszeniami i 2) o zatamowanie praktyk fiskalnych wobec stowarzyszeń humanitarnych, narażonych ciągle na bezpodstawne kontrybucje podatkowe. W obu tych kierunkach dzieją się u nas rzeczy, które budzą podejrzenie, że komus zależy widocznie na tem, aby jawne stowarzyszenia przestały istnieć, a natomiast żeby zaczęły się krzewić kółka tajne natury konspiracyjnej“.

Z dzisiejszej *Gazety Narodowej* dowiadujemy się o nowej zupełnie metodzie postępowania Wydziału krajowego z projektami dla Sejmu przygotowanymi. Oto donosi *Gazeta*, że Wydział w wykonaniu polecenia Sejmu opracował projekt reformy ustaw szkolnych z r. 1873 z uwzględnieniem noweli do państwowej ustawy szkolnej i uchwał krajowej ankiety szkolnej z r. 1881 i 1882. Postanowił jednak elaboratu swego nie przedkładać jeszcze Sejmowi, ale wprzódy wprowadzić sprawę na Koło sejmowe i dopiero po zasięgnięciu opinii Koła wnieść projekt urzędowo do Sejmu. Także sam los spotkał uchwalony poprzednio przez Wydział krajowy projekt ustawy, zaprowadzającej instytucję lustratorów dla majątków gminnych i powiatowych — na ostatnim bowiem posiedzeniu Wydziału uchwalono wnieść wprzódy tę sprawę przed Koło i dopiero potem z projektem wystąpić.

Doniesienia te świadczyłyby, iż projekt p. Abrahamowicza, domagający się od nowego Koła sejmowego, nie był bez aktualnego znaczenia. Wszystko, cośmy napisali przed parą dniami przeciw temu projektowi posła stryjskiego, zwraca się także przeciw owym odraczającym uchwałom Wydziału krajowego. Ale przybywa tu inny jeszcze motyw — a tym jest zbyt czarna zwłoka. Wydział nie wnieśli projektów zaraz z początkiem sesji — w Kole, które nie będzie do dyskusji przygotowane, rozprawy się przewloką — i dopiero w połowie sesji będzie mógł Wydział z projektami swymi wystąpić. Odejdą one wtedy do komisji — i oczywiście zanim komisje powezną uchwałę i projekta będą wydrukowane, zbliży się koniec sesji i sprawa spadnie z porządku dziennego. Jaką zaś wartość będą miały Koła nie mające przed sobą drukowanych projektów, oceni każdy, kto wie z doświadczenia, jaka jest różnica między ustnem przedstawieniem ogólnego zarysu jakiegos pomysłu, a szczegółowym jego wykończeniem w gotowym projekcie. Póki się tego nie ma, trudno o rzeczy rozstrzygać.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 2 grudnia).

Przewodniczący prezydent dr. Szlachetkowski. Sekretarz prezydium odczytuje nadesłane do Rady pisma: Zarząd grecko-unickiej cerkwi w Krakowie prosi o zapomogę na restaurację cerkwi. Wydział zarządu szkoły handlowej tutejszej o zmianę lokalu szkoły. Zawiadomienie o ofiarowanym przez hr. A. Potockiego węgla dla ubogich gminy, za co Rada uchwała podziękowanie. Komitet wystawy krajowej w Krakowie prosi o subwencję. Prezydium miasta Lwowa prosi o przyłączenie się do petycji, jaka wniesiona została do Rady państwa w sprawie uwolnienia od podatków na lat trzydzieści budynków powstać mających na miejscu budowli zburzonych celem regulacji ulic. Namiestnictwo zawiadania o zezwoleniu na urządzenie w Krakowie dwóch w roku jarmarków na konie, które odbywać się będą 10 marca i 23 września każdego roku i trwać mogą pięć dni. Wydział krajowy odmawia dla wykonania drugiej subwencji w kwocie 600 złr. dla kandydatki na nauczycielkę robót kobiecych, gdyż jedna taka subwencja, jako stypendjum już udzielona została. Wszystkie te pisma przydzielone zostają właściwym sekcjom celem załatwienia.

Prezydent zawiadania, iż z dyskusji na ostatnim posiedzeniu w sprawie nabycia aparatu desinfekcyjnego pomiędzy referentem drem Domańskim o wnoszącym do wniosku poprawkę radcą miasta Kwiatkowskim zaszła różnica zdań co do interpretacji wniesionej poprawki. Przed wniesieniem sprawy do protokołu posiedzenia, żąda tedy załatwienia rzeczy i zapytuje przedstawiającą tok dyskusji, za czem się Rada oświadczyła. W dyskusji nad tem zabierają głos obaj preopinanci dr. Domański i radca miasta Kwiatkowskiego, dalej radca miasta Romanowicz przypominający stylizację zapadłej uchwały radca miasta Knaus i dr. Warschauer. W skutek przemówień tych Rada w głosowaniu zezwała, ażeby aparat desinfekcyjny zakupiony został za kwotę do 7.500 złr., wyklucza wszakże system aparatu, a przedewszystkiem wskazaną przez komisję choleryczną firmę saską, u której miał on zostać zakupiony. W ten sposób poprawka rady miasta Kwiatkowskiego, aby aparat zakupiono w fabrykach krajowych w całości się utrzymała.

Radca miasta Bzewuski zapytuje prezydenta kiedy zamysła ogłoszenie programu nowego teatru i wyraża wątpliwość, iż chociaż kwestya miejsca i rozmiaru placu nie jest dotąd załatwioną, byłoby pożądanem ogłoszenie pewnych ogólnych uwag o zamierzanej budowie, na ile osób n. p. teatr jest zamierzony a ogłoszenie tego mogłoby być przyczynić do przyspieszenia tej powolnie idącej sprawy.

Prezydent odpowiada, iż sprawa jest obecnie w sekcji pierwszej, — technicy przedłożyli już swoje uwagi co do budowy i jak wiadomo będzie ogłoszony konkurs.

Radca miasta Bzewuski zapytuje jeszcze czy jest już przygotowany kosztorys zamierzonej wystawy krajowej i w jaki sposób kosztą mają być pokryte?

Prezydent odpowiada, że kwestya ta rozpatrywana będzie dopiero na posiedzeniu pełnego komitetu, które się odbędzie 6 b. m.

powiada: przedłożyliśmy wam różne projekta, które odrzuciliście, to odpowiadam mu: wystąpiłoby z projektami, których przyjąć nie można, wystąpię z lepszymi, a zgodzimy się na nie. — Oświadcza p. ministrowi, że jeżeli rząd nie potrzebuje nas do naradzania się nad nowymi źródłami dochodów, my nie będziemy się uważali za powołanych do uchwalenia wydatków. „Po mowie Windthorsta zabrał głos minister Scholz i został przywołany do porządku przez marszałka Izby za użycie przeciw p. Windthorstowi nieparlamentarnego wyrazu.

Minister spraw zagranicznych Giers, jak donoszą z Petersburga do dzienników wiedeńskich, ma ustąpić ze względu na stan zdrowia, urząd zaś jego ma objąć obecny ambasador rosyjski przy dworze wiedeńskim ks. Łabanow. Na razie wiadomości tej zaprzeczają dzienniki rosyjskie.

O dość tajemniczej historii donoszą z Genewy do jednego z dzienników, wychodzących w Lucernie. Osiedli tam rosyjscy rewolucyoniści mają mieć w ulicy Montbrillant tajną drukarnię, w której drukuje się dziennik rewolucyjny i inne pisma rosyjskie treści rewolucyjnej. — W nocy z dnia 20 na 21 listopada trzech nieznajomych ludzi wpadło do drukarni i zniszczyło złożone kolunny, oraz cały zapas rękopisów. Nie jednak z zapasów drukarni nie zabrano. Korespondent przypuszcza, iż byli to agenci tajnej policyi rosyjskiej. — Zarządzone śledztwo wyjaśni całą tę sprawę.

Z Dublinu donoszą, iż w miejsce ustępującego sir Roberta Hamiltona nowym sekretarzem stanu dla Irlandyi zamianowanym został prowizoryczny sir Redvers Buller. Z p. O'Brien reaktorem *United Ireland* rząd irlandzki zamierza energiczniej postąpić aniżeli z Dillonem. Wkrótce ma być wydany rozkaz aresztowania go. Naczelny sekretarz Irlandyi sir M. Hicks-Beach miał w tych dniach naradę z radcami policyjnymi Południowej i Zachodniej Irlandyi. Lord-mayor Dublinu zwołał nadzwyczajne zebranie korporacji w celu omówienia postępowania rządu w obec przewodówców ligi narodowej.

We wtorek odbyła się w Cork niezwykle demonstracja, do której dało powód przybycie pięćdziesięciu więźniów, zasądzonych przez przysięgłych na przewinięcia agrarne. John O'Connor, poseł z Połudn. Tipperary, na czele licznego tłumu powitał więźniów na drodze wiodącej z dworca kolejowego do więzienia i następnie miał mowę do ludu, w której w silnych nader wyrażach potępił stroniczość przy tworzeniu jury. Między innymi powiedział O'Connor, iż bezstronne przeprowadzenie sprawy przed sądem przysięgłych w Cork stało się niemożliwym gdyż Irlandczycy i katolicy są wyłączeni z ławy przysięgłych. — Angielom i protestantom przysięgli wysiadczać radcom wszelkie usługi, czemu raz już koniec należy położyć.

Kronika.

Kraków, 3 grudnia.

Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w niedzielę dn. 5 bm. o godzinie 10 1/2 przed południem. Porządek dzienny: 1) Prof. dr. Rostański: o symbiozie. 2) Prof. Rottler: Uwagi krytyczne nad instrukcją do nauki rysunków odręcznych. 3) Wybór komisji kontrolującej. 4) Wnioski członków.

Luodem German. Michał Bobrzyński.

W Muzeum techniczno-przemysłowym miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 4 b. m. od godziny 12 do 1 publiczny odczyt profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Maryana Baranieckiego „O liczeniu słownem i piśmiennem różnych ludów.“

Dla Muzeum narodowego złożyli następujące dary: P. Tomasz Pryliński, architekt: rzeźbę w kamieniu, zdobającą próg zamku na Wawelu z XVI wieku. Brat Dominikan Drzewczyński: obraz św. „Koronacja N. M. Panny“. Dr. N. Buciewicz: portret Chmielnickiego i Maz-py. Hr. Konstanty Przeteciński: zbiorek rycin i litografii polskich. Radca Szpakowski: popiersie Niemcewicza w bronzie przez prof. Kossovskiego. P. Stanisław Skrzyński: dwa facsimilia tablic erekcyjnych ruskich, P. Chlebowska Ksawera: zbiorek rycin i litografii. P. Jadwiga Biechońska: odlew gipsowy popiersia Śweryna Bonera z nagrobka. Dr. Mazurkiewicz: siedm monet polskich. P. Alfr-d Roemer: ośm fotografii kościoła św. Michała w Wilnie. Ś. p. A. H. Kirkor: pięć widoków przez Dmochowskiego malowanych; portret własny przez Siedzińskiego, miniaturę Czaplca; szereg popiersi znakomitości wileńskich w bronzie i gipsie; dwa facsimilia starych rycin z XVI w. itp. Prof. Tadeusz Wiśniowiecki: fotografię swej pracy posagu Stanisława Augusta.

Nabożeństwo doroczne na intencję szczęśliwego rozwoju Towarzystwa wzajemnej pomocy rokdzielników i przemysłowców krakowskich odbędzie się w dniu Niepokalanego Poczęcia Najsw. Marji Panny dn. 8 bm. o godzinie 9 rano w kościele OO. Dominikanów, jako w XXI rocznicę zawiązania Towarzystwa.

Od obywatela z Warszawy otrzymujemy następujące pismo:

Szanowny Panie Redaktorze!

Otrzymałszy wiadomość w dniu 30 listopada, że 1 grudnia ma się odprawić w Krakowie nabożeństwo żałobne za duszę Adama Mickiewicza, w półtorej godziny potem już pędziłem z grodu syreniego, żeby jeszcze przybyć w porę na ten obchód. Chwała Bogu o 10 godzinie wieczoraj już z drżącym sercem wchodziłem z Rynku w ulicę św. Anny.

Z zadziwieniem spostrzegłem zdaleka właśnie w tejże chwili tłum uczniów z książkami pod pachą, dążący ku Rynkowi od gimnazjum św. Anny. Część zaś ich wchodziła na stopnie kościoła św. Anny. Ciekaw byłem, co znaczy to rozdwojenie, więc zatrzymałem dwóch uczniów i pytam:

— A dokąd to kawalerowie tak tłumnie spieszą?

— A to, proszę pana, uwolniono nas na dwie godziny.

— Czy to święto jakie?

— O, nie. To uwolniono na nabożeństwo po Mickiewicu.

— Aha! więc to kawalerowie spieszą na nabożeństwo.

— O, nie. Nabożeństwo tam się odprawiać będzie. — I wskazał mi ręką w stronę św. Anny.

— Kto chce, to tam idzie

— A kawalerowie chce?

— E, proszę pana, to się nie opłaci. Lepiej przez ten czas zjeść śniadanie i w domu posiedzieć. Skroiliśmy się grzecznie i rozeszliśmy się każdy w swoją stronę.

Zwierzętność szkolna, zającą myślą wiedziąca, uwolniła działkę, ale zaledwo połowę tej działki zastawem w kościele. Dla pozostałych toby się nie opłacało!

Wtedy na myśl mi przyszły słuszne słowa twoje, w nr. 274 *N. Reformy* wyrażone: „Przekony-

1) Jako sprawę nagłą motywuje wice-prezydent Friedlein następujący wniosek: Rada miasta uchwała: Przyjmuję się i poleca magistratowi regulację górnego brzegu Rudawy od jazu Wolskiego aż do mostu na drodze fortyfikacyjnej do Łobzowa wiodącej według planu przez starostwo w Krakowie nakreślonego.

2) Upoważnia się sekcję ekonomiczną do zamiany, ewentualnie sprzedaży gruntu miejskiego pp. Józefowi Golenhoferowi i Józefowi Mazurkiewiczowi, tudzież kupna gruntu od p. Jakóba Golenhofera po cenie 20 centów za jeden sążenie kw. □.

3) Do podpisania ośmiu kontraktów upoważnia się prezydenta, oraz radców miasta Friedleina i Jana Hajdukiewicza.

4) Na pokrycie kosztów z tej regulacji wynikających udziela się kredyt w kwocie złr. 700 z funduszu przez sekcję skarbową wskazanego.

R. m. Rzewuski wyraża słowa uznania dla sekcji, że sprawę tę do ostatecznego załatwienia doprowadził zdołała i popiera wniosek.

W głosowaniu Rada wniosek uchwała.

Imieniem sekcji ekonomicznej, referent pan Umiański wnosi: Ewentualnie miejskiej realności l. 103, dział III, oraz dwóch placów nad Wisłą oddanych Dawidowi Rothszowi za kontraktem do ostatniego marca 1890 r. na skład drzewa, wypowiedzieć temuż, na mocy § 9 kontraktu, od 1 marca 1887 r.

Nad wnioskiem tym wywiązuje się obszerna dyskusja. R. m. Horowitz usiudje dowiedzieć, że Rothszowi wskutek szybkiego a nieprzewidywanego wypowiedzenia dzierżawy, czyni się krzywdę i wnosi o pozostawienie go przy placach jeszcze przez rok tj. do marca 1888 roku, zaś przy dzierżawie domków do marca 1890 r.

R. m. Kwiatkowski wykazuje powody jakie skłaniają sekcję do stawiania wniosku, a są niemi względy sanitarne, kwestya uporządkowania placu, wreszcie i wzgląd na moralność. Dowodzi dalej, że żadnej krzywdy dzierżawca nie ponosi, bo jeżeli za bajecznie niską cenę, bo za 350 złr. rocznie, z których 80 zwraca mu wojskowość, dzierżawił mieszkanie z placem, który minimalnie sam za tysiąc złr. mógł być wydzierżawiony, to dlatego tylko, ażeby w każdej chwili miała gmina prawo, jak zapotrzebuje usunąć go. Teraz właśnie zachodzi ta potrzeba, gdyż tam może będzie urządzony targ na konie.

(Dok. nast.)

Wamy się codzień prawie o tym bardzo smutnym fakcie, że się skala uczuć narodowych od pewnego czasu znacznie obniżyła.

Niestety, to prawda!

U nas w Warszawie, dzięki Bogu, jeszcze tego nie dostrzegamy. Tam każdy z nas części życia zrzekłby się chętnie, byle być świadkiem tak rzetelnego obrzędu.

Ciekawy jestem, co owym kawalerom powiedzieli rodzice, kiedy się dowiedzieli, że ich dzieci tak obojętnie na rzecz tak świętą dla nas spoglądają.

Jeżeli te słów kilka uzna Pan za przydatne do pisma swego, to proszę je zedyktować. Ja ich już wydrukowanych nie zobaczę, bo dziś jeszcze wracam do Warszawy.

Proszę przyjąć itd.

Kraków, 2 grudnia. X. Y.

W sprawie obsadzenia posad trzech kierowniczek i jednego kierownika tutejszych szkół ludowych oraz dziesięciu posad starszych i młodszych nauczycieli przy tychże szkołach odbędzie się w najbliższym czasie poufne posiedzenie Rady. Na pierwsze trzy posady kierowniczek zgłosiło się dotąd dwanaście kandydatek, zaś na jedną posadę kierownika, czternastu kandydatów. Ogółem na wymienione posady zgłosiło się przeszło 50 nauczycieli i nauczycielek tak miejscowych jak i zamieszkałych.

Komisarzem tagowym zamianowała Rada miejska na wczorajszym poufnym posiedzeniu p. Franciszka Wiśniowskiego, dotychczasowego kancelistę magistratu.

Adres do byłego delegata namiestnictwa hr. Badeniego z powodu ustąpienia jego z tej po ady podpisali wczoraj przed rozpoczęciem posiedzenia rady ci miejscy.

Obywatelstwo austriackie otrzymał dziś pan Antoni Piotrowski, znany artysta malarz i autor wspomniany z Bułgarij, zamieszkałych w naszym dzielniku. P. Piotrowski był dotąd poddanym rosyjskim.

Z teatru. Na wczorajszym trzem już przedstawieniu „Chamillaca“ teatr był przepelniony. — Z tego się okazuje, że jest to sztuka ciekawą się największym w bieżącym sezonie powodzeniem. „Chamillaca“ powtarzają z konieczności w niedzielę, gdyż wiele osób się jeszcze wybiera.

Tak niezwykle u nas powodzenie sztuki wpływa na usilność interpretujących ją artystów, którzy zrobili też z ról swych, co tylko leżało w ich siłach i w siłach reżysera. O ile to zaś było wystarczającym, do tego wroćmy jeszcze jutro.

Jutro zaś po raz pierwszy odegraną będzie nowa komedia pp. Sarneckiego i Bliźnińskiego p. t. „Lekkość“. Interesującym w sztuce tej ma być akt trzeci, rozgrywający się w muzeum obrazów i starożytności.

Zapiski policyjne. Od Józefa Stasińskiego, znanego złodzieja, odebrała straż policyjna dwie nowe chu-tki do nosa i kwotę pieniężną, które niezawodnie z kradzieży pochodzą.

Ważnik doróżki Nr. 104 złożył w dyrekcji policyi zarę ewek damski, który nieznaną osobą pozostawiała wczoraj w jego doróżce.

Od p. prezydenta Szlachetkowskiego otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo:

Nowa Reforma w numerze 274 z dnia 30 listopada w kronice donosiła, że w poprzednią sobotę po ukończeniu przedstawienia w teatrze wywołał nieład fiaker, zajeżdżający w przeciwnym kierunku, a zapytany policyant, czy nie jest obowiązany pilnować zwykłego porządku, odpowiedział: „Tak jest, ale to pan prezydent odjeżdża.“ To dało powód redakcyi do srebienia uwagi, mnie trzającej się, iż od zastosowania się do przepisów, wydanych w celu utrzymania porządku, nikt uwolnionym być nie może. Na to daję odpowiedź: W sobotę byłem w teatrze, — piechota do teatru przyszedłem i piechotą z teatru do domu powróciłem.

Kraków, dnia 1 grudnia 1886.

Z poważaniem
Szlachetkowski.

Umieszczamy z uprzejmości da p. prezydenta list jego powyższy, jakkolwiek bynajmniej tego nie jesteśmy obowiązani, wspomniana bowiem w piśmie jego uwaga reporterska nie odnosiła się do p. prezydenta, lecz do fiakera i policyjanta. Szło nam o to, że policyant dozwala, aby fiaker zajeżdżający po p. prezydenta, lub pod pozorem, że po niego zajeżdża, wyłamywał się z ustanowionego porządku i wywoływał nieład. — Czy p. prezydent piechotą do teatru się udaje, czy powozem, czy piechotą z teatru wraca, czy powozem, to bynajmniej rzeczy nie zmienia i nie zmniejsza winy policyjanta i fiakra.

Lwów, 2 grudnia (==) Z powodu słabości p. Dąbrowskiego W. przewodniczył dzisiaj wiceprezydent p. E. Mochnacki drugiemu posiedzeniu Rady miejskiej. Uchwalono zakupić 200 losów na zakład św. Kazimierza w Paryżu. Całe posiedzenie dalsze, które przed wystaniem listów jeszcze się nie skończyło (gw. 9 w.), zajęła sprawa organizacyj biura egzekucyjnego, jakoteż organizacja urzędów manipulacyjnych. Rada przyjęła oharowany przez rząd dochód z kar egzekucyjnych i zgodziła się na powiększenie liczby urzędników. Szczegółowe sprawozdanie wysyłę następnym listem.

O aresztowaniach we Lwowie donosi *Dziennik Polski*. „Spisek socjalistyczny wykryta temi dniami policya lwowska. Dnia wczorajszego zrobiono u kilkunastu osób rewizję domową. Na razie, — jak się dowiadujemy, — aresztowano tylko dwie osoby: p. Wilhelma Feldmanna, współpracownika wychodzącego we Lwowie *Przeglądu społecznego* i korespondenta pism zamiejscowych, tudzież akademika Seweryna. U obu znaleziono mnóstwo kompromitujących papierów, które spowodowały aresztowanie. W obec toczącego się dochodzenia policyjnego na razie bliższych szczegółów podać nie możemy“.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała prowizoryczne młodsze nauczycielki szkół lwowskich: Eufrozynę Wassilkównę i Maryannę Jarosiewiczównę, rezygnującimi nauczycielkami szkół żeńskich im. św. Antoniego; Olimpię Seeligównę rezygnującą nauczycielką szkoły żeńskiej im. św. Anny a Reginę Weiglównę rezygnującą nauczycielką szkoły żeńskiej im. Czackiego we Lwowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę, d. 4 grudnia: Po raz pierwszy „Lekkość“, komedia w 4 aktach Józefa Bliźnińskiego i Zygmunta Sarneckiego.

W niedzielę 5 grudnia: Po raz czwarty „Chamillao“, komedia w 5 aktach Oktawiusza Fenilleta.

We wtorek 7 grudnia: Po raz drugi: „Lekokuch”, komedia w 4 aktach Józefa Bliznińskiego i Z. Sarneckiego.

We środę 8 grudnia: Na ogólne żądanie: „Wicek i Wacek”, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego.

We czwartek, d. 9 grudnia: (Wznowione): „Sprzymierzeńcy”, komedia w 3 aktach z francuskiego Mreaur, z pania Hefman w głównej roli.

W sobotę 11 grudnia: Po raz pierwszy: „Parazyt”, komedia w 3 aktach Gondinet'a.

W nauce: „Dziwaczka z chaty za wsią.”

Dział ekonomiczny.

Rokowania traktatowe z Rumunią mają się wkrótce rozpocząć — a nawet dojść do skutku według zapewnienia węgierskiego ministra handlu...

tnarów metrycznych. — Z porównania wypływa, iż w miesiącu wrześniu roku bieżącego wyprodukowano o 44.086 cetnarów metrycznych mniej, sprzedano zaś o 1.884 cetnarów metrycznych mniej niż w tym samym miesiącu roku zeszłego.

Targ na zboże. Kraków dn. 3 grudnia. Dowóz mały dla złych dróg w Królestwie. Ceny za 100 kilogram.

Targowica drobnego bydła. Wiedeń d. 2 grudnia. Na dzisiejszy targ dostawiono 2842 sztuk cieląt zabitych, 2305 sztuk żywych świń i 1689 zabitych, 927 owiec zabitych i 328 jagniąt.

Sprawa bułgarska.

Deputacja bułgarska, której odjazd opóźnił się wskutek choroby Grewoka, otrzymała od swego rządu — jak donoszą z Sofii — polecenie przekonać się w stolicach państw, podpisanych na traktacie berlińskim...

na zajęcie Bułgarii przez rosyjskie siły zbrojne. Gdy się ostatecznie pokazało, że generał Kaulbars narobił tylko dużo wrzawy, ale nie odważył się na wytworzenie czynu dokonanego, przed którym według zapatrzywania Turków, Europa uchylaby czoła...

Petersburska Agencja Północna rozstała się z dziennikami następujący telegram z Dżurdżewa, którego tendencja przebiega z każdego wyrazu: „Członkowie rządu nakazali władzom na prowincji urządzenie demonstracji żywych dla Regencyi.

Gen. Kaulbarsa przyjmowali na dworcu kolei w Petersburgu krewni i przyjaciele. Petersburg. Wiedomości witały generała z zapalem, twierdząc, iż czynił wszystko, co było w jego mocy.

(Telegramy „Nowej Reformy“.)

Sofia 3 grudnia. Deputacja wybrana przez Sobranie do mocarstw, odjechała wczoraj z rana najpierw do Belgradu, gdzie ma zabawić dzień jeden.

Belgrad, 3 grudnia. O audyencji deputacji bułgarskiej u króla dotąd nie ma słyhać; nawet wiadomo, czy się o nią starano.

Belgrad, 3 grudnia. Nie wiadomo, czy deputacja bułgarska zatrzyma się tu przez dzień jeden. Poseł bułgarski Stransky robił tu tylko zabiegi, aby dla deputacji otrzymać ułatwienie postępowania cłowego na granicy.

Doniesienie, iż król Milan zyczył sobie widzieć się z deputacją, jest bez podstawy, gdyż to byłoby w sprzeczności ze stanowiskiem, jakie Serbia ma zamiar zajmować w sprawie bułgarskiej.

Konstantynopol, 3 grudnia. Wczorajsze wieczorne doniesienie Ag. Havasa mówi o nadejściu cyrkularza rosyjskiego, w którym rząd rosyjski daje historyczny obraz wypadków bułgarskich i przebiegu misji Kaulbarsa, której według zdania rządu, nie można uważać za nieudaną...

Telegramy „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

Wielki Waradyn, 3 grudnia. Biskup Ipolyi umarł tu wczoraj nagle, zdaje się z udaru serca. Paryż, 3 grudnia. Izba uchwałała po przemówieniu Freycinet'a 275 głosami przeciw 238 utrzymać posady podsekretarzy stanu.

Londyn, 3 grudnia. Dotychczasowy konsul generalny angielski w Sofii Lascelles, mianowany posłem w Bukareszcie, a radca legacyjny w Waszyngtonie Oconnor mianowany konsulem generalnym w Sofii.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various locations including London, Vienna, and Berlin. Columns include location, unit, and rate.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Srodek powszechny. Molla oryginalna wódka francuska dostacza chorom skutecznego, a zarazem taniego środka na cierpienia gośćcowe i reumatyczne, na rany i wrzody. Cena jednej flaszki 80 ct.

NADESLANE

Advertisement for MATTONIEGO GIESSHÜBLER Szczeniowa, featuring a logo and text about beer quality.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiedzania:

- List of cultural and historical sites including Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach, Wystawa niestająca zjednoczonego Tow. Przejściół Sztuk Pięknych, and various museums and libraries.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

- Bibliografia (Filozofia): Dawid J. Wł.: Program postępczy psychologiczno-wychowawczych nad dzieckiem od urodzenia do 20 roku życia. Przewodnik utajający poznania dziecka. Warszawa 1887.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie. Wykaz za listopad.

Table with financial data for the Krakow Savings Society, including columns for amounts and dates.

OBLIGACJE I INDEMNIZACYJNE.

Table listing various bonds and indemnities with columns for type, amount, and date.

OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA KOLEI.

Table listing railway bonds with columns for issuer, amount, and date.

AKCJE BANKOWE.

Table listing bank shares with columns for bank name, amount, and date.

Kraków, dnia 3/12.

Table with market data for Krakow, including prices for various goods and currencies.

Wiedeń, dnia 2/12.

Table with market data for Vienna, including prices for various goods and currencies.

ROZNE INNE POZYCZKI.

Table listing various other loans and financial services.

LOS Y.

Table listing lottery results and other financial information.

W A L U T Y.

Table listing exchange rates for various currencies.

Księgarnia sortymentowa
skład nut i obrazów
EDWARDA MENKESA
w Tarnowie

utrzymuje na składzie:
największe nowości polskie, niemieckie i francuskie ze wszystkich dziedzin literatury i rozrywa takowe na żądanie do taskowego przejrzenia.
Niemniej utrzymuje wielki wybór
książek do nabożeństwa
w opracowaniach od najskromniejszych do najwykwintniejszych po umiarkowanych cenach.
Poleca dalej dzieła ilustrowane, odpowiednie na upominki, oraz książki dla młodzieży.
Przyjmując prenumeratę na wszystkie czasopiisma, wychodzące tak w kraju, jakżeż za granicą, odsyła je Szanownym Abonentom do domu bez żadnej opłaty.
1871 1 10
Dostarcza także dla dogodności Szan. P. T. Publiczności wszelkie książki w każdym języku, jakoteż obrazy na spat ratami miesięczniemi.
Najnowsze wydawnictwa teje księgarńi oddane:
Izidor Poeche. Podróże i przyspy po Oceanii, w ozd. opr., z 4 chromolitogr. 2 —
Franciszek Habura. Powinnowania i wiersze pamiętkowe dla młodzieży. Cena 1 zbr. w sprawie 1 140
Dr. Albert Zipper. Mitologia Greków i Rzymian, z 20 tablicami, w sprawie 1 130
Izidor Poeche. Małe fotografie wielkich ludzi, w ozdobnej oprawie 80
K. S. Ustawa wekslowa 1886 40

Francuzka
(bonne supérieure) z dobrimi rekomendacjami, orsz **Guwerner**, wychowany w Bastionelles są do umieszczenia przez **Biuro M. Wy.** 1869 1 3

Młody asystent farmacji
dobrze polecony, p. suknie zraz **umieszczenia.** Bliższą wiadomość udzieli 1872 **apteka w Rozwadowie.** 1 3

Poszukuje się na niski procent kapitału
15.000 zbr.
na hipotekę. Wiadomość u Adwokata **Dra Czernego** w Krakowie, ulica Grodzka, 1. 13. 1873 1 3

Dr Michał Kaufmann
wrocław z Amsterdamu i leczy choroby stawów, mięśni, nerwów, newralgie, atonię kłeszek i otęłość zapoconej mięsienicy (Massage) według najnowszej metody Mezgera.
Mieszka na Stradomiu pod Nrem 9, przyjmuje od godziny 2 do 4 po południu. 1813 22 30

WIELKI WYBÓR
pierników
ozdobnych tak zwanych **Mikołajków**, wa fabryce pierników **K. Moleckiego** przy ulicy Brackiej, Nr. 5, w Krakowie, istniejącej od przeszło 30 lat. 1877 5 6

Salon mód praktycznych
ulica Mikołajska, 8,
zaopatrzony zostaw w wielki wybór najnowszych materjałów na suknie i wykonywa zamówienia w najkrótszym czasie
Ceny sukien niższe.
1875 6 6 **Klementyna Chojceka.**

Potrzebne są
2 maszyny parowe
po 10—12 koni siły, z kotłami stojącymi do przewozu, choćby używane, lecz w dobrym stanie.
Wiadomość w Admin. „Nowej Reformy“.
1838 5 0

Odmaczone na wystawach krajowych i zagranicznych.
Środki lekarskie i toaletowe
wyrabu
JOZEFA TRACZYŃSKIEGO
aptekarza pod „Koroną“ w Krakowie.

Syrup balsamiczno-ziolowy usuwaw zadawniony najporzywszy kaszel, chrypke, duszność, zaflegmienie, płucie krwią i t. d. Cena 1/5 ot.
Ziółka karpackie usuwaw kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławienie w gardle i t. d. Cena 40 ot. 1631 6 0
Ekstrakt szpilkowy jest wyborem środkiem dla cierpiących na płuca i gardło, astmę, brak powietrza, gdyż rozpylony rozplacem w powietrzu, napędza pokój długotrwały, zdrową i erdzawiającą wonia lasów szpilkowych. Cena 75 ot. 1 zbr 50 ot. Rozplasz 1 zbr. 20 ot.
Pastyłki ziolowe, złożone z wyciągów ziół górskich, smaku wyborowego, usuwaw najporzywszy kaszel suchy i nerwowy, dławienie, kokiuz, płucie krwią, kaszel konwulsyjny suchotników i bezsenność powstającą z tych cierpień. Cena 50 ot.

Jedno z wielu podziękowań brzmi:
Przesyłam Panu list dziękczynny od mego sąsiada za przywrócenie mu zdrowia. Jak Panu wiadomo siostra moja, cierpiąca na pierś i zadawniony kaszel, skutkiem którego krew rzucała się ustami, dosiadała zbawiających skutków przez używanie szerepu balsamiczno-ziolowego, ekstraktu szpilkowego i pastylek ziolowych. Te ostatnie nosi wciąż przy sobie, a gdy pocznie zbliżać się z kaszel, używa zaraz jednej pastylki i zawsze z jej najlepszym skutkiem.
Czerńowce, d. 20 czerwca. 1886 r.
Stefan Pawlikowski.

P. S. Pański ekstrakt szpilkowy jest tak wyborny, że nawet najzdrowszy człowiek, w pokoju napełnionym jego wonią, czuje się rzekwiącym.
Utrzymują na składzie aptekarzy: w Lwowie Rucker, w Tarnowie Reid, w Tarnopolu Janrogiewicz, w Wadowicach Kurowski.

QUERINUS RADICALE
ET RAPIDE
de toutes les
MALADIES Nerveuses, Epileptiques
ET SECRETES
par ma seule methode.
Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet.
Dr. Prof. A. MALASPINA
Membre de plusieurs Sociétés scientifiques
106, Faubourg Saint-Antoine.
P. A. B. S. 118 92 ?
Traitement par Correspondance.

PROSZĘ czytać, czego to u mnie nie dostanie za byle jakie pieniądze!
Rzadka sposobność kupna!
Stosowne na wszelkie podarki.
Trudne do wiary, a przecież prawda. — Wszelka konkurencja wykluczona.

Tylko 4 zbr. 50 cent. maszynny złoty sygnet, wszelkiej wielkości, pięknie rzeźbiony, z k. sposobność kopnia. Wykupiony z urzędu zastawnego. Dla dam i mężczyzn.	500 par prawdziwych srebrnych kolczyków, najnowszego fasonu wiedeńskiego, probowane w e. k. urzędzie probierzym, p. r. tylko kol i zbr. z pudełkiem.	Tylko 1 zbr. 50 cent. medalion z prawdziwego najlepszego srebra 13 próby, prob. w e. k. urzędzie probierzym. Dla dam i mężczyzn. Setki fasonów. Piękny podarek na Boże Narodzenie.	500 sztuk prawd. ameryk. kontrolnych budzików, z najlepszego niklu, z wskazówką sekund, i mechan. przyrządem wskaz. Ozdoba stolika nocnego. Tytko 3 80 zbr.	Tylko 5 zbr. 50 cent. Pierścien złoty, z praw. zł. 14 próby, prob. w e. k. urzędzie prob. w najp. fasonie, z praw. kamkami, stosowny dla mężczyzn i dam. Najpiękny i najcenniejszy podarunek na Boże Narodzenie.	Tylko 2 zbr. Spinka do krawatki, z najlep. srebra, grubo złocena, z sztucz. imit. brylantami; cudowna oprawa. Także z pawd. koralami, lub innymi kamkami; w najpiękniejszych fasonach.
400 par kolczyków złotych z prawdziwymi turkusami lub koralami, tylko po 2 zbr. 50 cent. Stosowne na podarki świąteczne.	700 par kolczyków z nowego złota, z prawdziwymi koralami. Wspaniałe, z pudełkiem tylko 1 50 zbr. Dawniej nazywano to złotem 6oraz broszą na rękę z now. złota, z pudełku tylko 2 50 zbr.	Elegancka, wspaniała broszka z nowego złota, z bardzo zrzęcznie imitowanymi brylantami. Goraz broszą na rękę z now. złota, z pudełku tylko 2 50 zbr.	200 par kolczyków większego kształtu z ozd. złot. i prawd. kamkami, w najpięk. fasonach dla dam najwykwintniejszych. Tytko 3 50 zbr. z pudełkiem.	Elegancki zegar salonowy idący przez 5 dni, w stylu staroniemieckim, stosowny do najlepsz. salonu, ze wskazówkami z kości słoniowej, wspan. tylko 10 50 zbr.	300 par kolczyków prob. w e. k. urzędzie probierzym, eleg. fasonu, dla panien i kobiet; przepiękne, z prawd. kamki. Tytko 1 75 zbr. z pud.
Po cenach zastawu, można kupić 350 prawdziwych srebrnych zegarków remontoarowych, wybornych (savonnetów), z ciężkiego srebra 13 próby, bogato wyryzanych, z złoconych w e. k. urzędzie prob. z mechan. przyrządem do wskazówki i wieczkiem odsłaniającym, uregulowanych na minutę. Są to najlepsze na świecie zegarki. Stosowne dla panieży, za cenę 10 zbr. Gwarancya 5 lat. Cena jakby na żart tylko 13 50 zbr. Setki kupujących, którzy te zegarki widzieli i kupili, są prawie oczarowani i zdziwieni tą nietykają taniością.	300 zegarków srebrnych remontoarowych, wybornych, z podwojnem wieczkiem (savonnet), z ciężkiego srebra 13 próby, bogato wyryzanych, z złoconych w e. k. urzędzie prob. z mechan. przyrządem do wskazówki i wieczkiem odsłaniającym, uregulowanych na minutę. Są to najlepsze na świecie zegarki. Stosowne dla panieży, za cenę 10 zbr. Gwarancya 5 lat. Cena jakby na żart tylko 13 50 zbr. Setki kupujących, którzy te zegarki widzieli i kupili, są prawie oczarowani i zdziwieni tą nietykają taniością.	550 zegarków srebrnych, remontoarowych, wybornych, z ciężkiego srebra 13 próby, bogato wyryzanych, z złoconych w e. k. urzędzie prob. z mechan. przyrządem do wskazówki i wieczkiem odsłaniającym, uregulowanych na minutę. Są to najlepsze na świecie zegarki. Stosowne dla panieży, za cenę 10 zbr. Gwarancya 5 lat. Cena jakby na żart tylko 13 50 zbr. Setki kupujących, którzy te zegarki widzieli i kupili, są prawie oczarowani i zdziwieni tą nietykają taniością.	2000 zegarków kocieowych z najlepszego francuskiego złota, albo grubo probierzone, w najlepszym gatunku, wyryzane, z 15 prawdziwymi rubinami, z szkiełkami fawuskim, wskazówką sekundową, uregulowane na minutę. Wraz z grubo złoconym łańcuszkiem. Gwarancya 5 lat. Cena zadziwiająca tylko 8 50 zbr.	130 zegarków damskich, złotych, prawdziwych, remontoarów, ze złota 14 próby, najlepszego gatunku, z 10 prawdziwymi rubinami, ze szkiełkami franc. bogato wyryzane, najpiękniejszego kształtu. Rządkie kupno okolicznościowe. Pochodzą z masy konkursowej Wielkiego przedsięwzięcia — Gwarancya na piśmie 5 lat. Cena tylko 19 50 zbr.	250 zegarków damskich, prawdziwych, złotych, remontoarów, z podwojnem wieczkiem, ze złota 14 próby, znanych w e. k. urzędzie probierzym, rzadkiej wspaniałości, z 12 rubinami, z wieczkiem odsłaniającym, bogato wyryzanych. Pochodzą one z uaszy konkursowej pewnego dawno zmarłego zegarmistrza, mają nieuchwytliwy przyrząd do wskazywania. Zgarki te można tylko po cenie 26 50 zbr. kupić u mnie. Są one uregulowane na minutę. Gwarancya na piśmie 10 lat.
475 zegarków remontoarowych z prawdziwego najlepszego niklu, bez kluczyka do nakręcania, z mechan. przyrządem wskazówkowym, z franc. szkiełkami płaskim, z tarczą emaliowaną i wskazówkami sekundowymi, regul. na minutę. Są to najlepsze na świecie zegarki. Gwarancya na piśmie 5 lat. Wraz z łańcuszkiem grubo złoc. szczerem złotem dukat. Najciem grubo pozłacanym tylko 7 90 zbr. Najpiękniejszy i najstosowniejszy podarek na Boże Narodzenie.	1500 oryg. pierścieni łańcuszków pancernych, z wiedeńskim do odskakiwania i zasuwką karabinkową po 2 80 zbr. Takie same z brelokami ametyst. po 4 50 i 5 50 zbr. Najlep. amer. i franc. łańcuszki ze złota i srebra, w namod. fasonach, wiernie kopie wied. złot. zegarków grubo złoc. szczerem złotem dukat. Wraz z łańcuszkiem grubo pozłacanym tylko 7 90 zbr. Najpiękniejszy i najstosowniejszy podarek na Boże Narodzenie.	375 zegarków remontoarowych z najlepszego nowego złota, bez kluczyka do nakręcania, z mechan. przyrządem wskazówkowym, z franc. szkiełkami płaskim, z tarczą emaliowaną i wskazówkami sekundowymi, regul. na minutę. Są to najlepsze na świecie zegarki. Gwarancya na piśmie 5 lat. Wraz z łańcuszkiem grubo pozłacanym tylko 7 90 zbr. Najpiękniejszy i najstosowniejszy podarek na Boże Narodzenie.	1500 broszek z najlepszego złota, z sztucznymi brylantami, trudnymi do rozoznania nawet najlepszemu znawcy. Fason bardzo eleg. wiedeński. Sztuka tylko po 1 80 zbr.	500 łańcuszków z najlepszego srebra 13 próby w najnow. fasonie wiel. znane w e. k. urzędzie probierzym, grube, za cenę jakby na żart, po 3, 3 50 i 4 zbr. Najpiękniejsze łańcuszki na całym świecie — i d. a. m.	

Rzeczy nieprzypalające do gustu będą chętnie zamieniane na inne — Rozsyła na wszystkie strony świata tylko za pobraniem pocztowem lub za gotówkę. — Towar o 50 procent tańszy, niż gdzieindziej. Adres dla zapamiętania proszę prechować. — Adres:
Erstes Wiener-Taschenuhren-Goldwaaren- und Bijouterie-Versandt-Etablissement
Wien, Stadt, Adlergasse 12, II Etage. 177 3 6

FRANCUSKIE ZEGARKI REMONTOIR I ŁANCUSZKI
z 13 lutowego srebra i 18 karat. złota pod gwarancją od 2—12 lat
sprzedaje
odznaczony kilkoma medalami fabrykant zegarków i prezostowista zegarmistrzów
G. TRIBEAUDEAU
Fabryka w Besançon, Paryżu i Bordeaux.
Filia w Tryeście, via del Corso, 7.
Filia **TribeaudEAU** w Tryeście wysła wszędzie opłatnie do Austro-Węgier, Rumunii, Serbii, Turcji, Grecji i Włoch wszelkie obstarunki. 1862 1 35
Cenniki remontoirów, zegarków i łańcuszków od 2 zbr. do 2000 zbr.

ANTONIOTHE
w Krakowie
ulica Sławkowska, 1. 13, Filia: Stradom, 1. 4 (gmach Seminaryum)
poleca Przewiel. Dachowienistwu i Szan. Publiczności wspaniałego wyrobu
ŚWIECE Z CZYSTEGO PSZCZELNEGO WOSKU
ozdobne i gładkie,
stoczki, pierniki, miód praśny,
Skład świec stearynowych kościelnych i salonowych
z najlepszych fabryk.
Ceny umiarkowane.
Zamówienia wykonują jak na staranniej i najpiękniejszej. 1795 4 6

ANDRZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 32.
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych,
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych,
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.
Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach.
Igły, Nożyczki, Sejzoryki, Noże i Brzytwy angielskie.
Papiery i Płótno introligatorskie,
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.
Złoto do robót psztolniczych, farby i lakiery. 1031 94 300
Zamieszajacze obstarunki natechniamat zatatwa.
Handel założony 1774 roku.

Molla Proszki Seidlckie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporzywszych cierpieniach, żołądka i trzewiów, brzuszych kureczach żołądka, zadęgnienu, zgadze, ochronoznem zaparciu stolca, w oierpieniach wtroby zastojach, rwie i hemoroidach w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapowiad od wielu lat tym proskom obzerna wzięcie.
Falszywe wyroby będą sądownie solgane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zbr. w. a.
Wódka francuska i sol.
weteranie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólów głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kółkach i rozwoleniu. — Flaszka z rozkładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C.
w Bergen (w Norwegii)
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płersowych i pług, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźliczych, teżież dla poprawiania ogólnego odżywienia wzdych dzieci. 2 43 52
Ze wszystkich handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku
Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 zbr. w. a.
Główny skład wysytek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.**
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie **każde preparatu Molla i u tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.**
Składy utrzymują: w **KRAKOWIE** K. Wisniewski apt., W. Radey apt., F. Sobieski apt., M. Jaworński, St. Feinert, w **Biadym** E. Keler apt., w **BRODACH** M. Kulak apt., w **GU-RAHUMOR** E. Botasz apt., w **JAROSŁAWIU** J. Wisocki apt., J. Bohm apt., w **LWO-WE** J. Beiser apt., S. Rucker apt., w **NOWYM SĄCZU** R. Jakubowski Japt., W. Filipke apt., Kosterkiewicz, w **OWA** w **NOWYM TARGU** C. Lsur, w **OSWIECIMIE** J. Lówanberg — w **PRZEMYSLU** F. Nahlig apt., A. Makowski apt., w **PODGORZU** S. Schönlanger, — w **PRZE-MYSLANACH** E. Baranowski apt., — w **RZESZOWIE** J. Schmitz i Sp., w **SOKALU** E. Wyso-myślanski apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Amirowicz apt., — w **TARNOPOLU** F. Jamrógowicz ożanski apt., — w **TARNOWIE** W. Málnier i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wierzyński — w **WADOWICACH** apt., w **TARNOBROWIE** W. Málnier i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wierzyński — w **WADOWICACH** A. Herrfurth; — w **ZBARAZU** Isidor Süßermann, — w **ZŁOCZOWIE** F. Pettesch apt.

Nowości muzyczne.
Nakładem Księgarni, Składu i Wy-pozyczalni Nut muzycznych, oraz Ekspedycyi pism peryodycznych
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO
w Krakowie
wyszły 1545 8 12
Sierostawski Józef „Kadry“ — 80 o.
— Zbiór 20 śpiewów kościelnych na 2, 3 i 4 głosy z towarzy-szeniem organów 1 50
— Pieśni światowe na 2, 3 i 4 gło-sy dla użycia szkół — 20
— Msza Pastoralna ułożona na 4 gło-sy mieszane z organem 1 —
Wronski Adam „U źródła w Kryniey“
— „Szybko w lot“ Galop — 45
— Zbiór pieśni polskich na skrzypce i fortepian 1 20
Żerowski Emanuel, c. k. kapelmistrz 57 pułku, „Śny młodości“ walec 1 —
Do śpiewu: —
Żeleński W. Zyczenie, słowa Żyglińskiego — 60
— Barkarola, słowa Ell., na dwa głosy — 80

Nakładem **K. Bartoszewicza** w Krakowie
wyszły
najtańszy i najpraktyczniejszy
Kalendarz dla wszystkich
(z rycinami)
Cena 25 c., z przesyłką 30 c.
Kalendarz ten zawiera obfitą część kalenda-rzową, informacyjną i literacką, na ostatnią składa-ją się pisma J. Czeińskiego, T. Remonowicza, S. Bartoszewicza, Klemensa Junoszy i K. Bar-toszewicza. Wielka ilość wskazówek i przepisów praktycznych, kalendarz gromadnicy i pszczelnicy i t. d. — wypełniają resztę kalendarza.

Nakładem teje firmy wyszedł trzeci rocznik

ANANASA
najpopularniejszego kalenda-rza humorystycznego illustro-wanego.
„Ananas“, oprócz przeszlicznej kolorowej okładki rysunku zmanowskiego, zawiera chromoli-tografię, rysunki kolorowe i autografowane zna-nych artystów, jak J. Kruszwskiego, Bieszczada, Jelnowskiego i Jankowskiego
Oprócz części literackiej, humorystycznej, za-wiera „Ananas“ najdokładniejszą część kalenda-rzową i obfitą część informacyjną. 1857 2 3
Cena egzemplarza 60 centów,
Z przesyłką 70 cent.

BIURO
Stowarzyszenia Nauczycielek
przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie
pod kierunkiem
A. DEMBOWSKIEJ
poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom
nauczycielki
polki, francuski i angielski — oraz
bony i wychowawczynie
tychże narodowości. 136 45 0

Dozostałe z wysprzedazy „Składu
bronii i przyborów myśliw-
skich „DIANA“ w Krakowie“
PATRONY pewne, niezawodne, w
znacznej ilości, są do nabycia w **Agenci dla Rolników S. Mikuc-**
kiego w Krakowie (jako kuratora
Z. Darowskiego) po następujących ce-nach, stosownie do kalibru i koloru.
Ceny 20% niżej fabrycznych.
Patrony systemu Lapostolle,
Ceny za 100 sztuk.
Kaliber ozerw., niebiesk., ziel., brun., popiel.
28, 24 fr. — — — 1 12, — — —
20, 18 „ — — — 1 12, — — —
16 „ 2 — — 1 52, 1 12, 1 04, 0 96.
14 „ 2 08, 1 60, 1 20, 1 20, 1 04.
Patrony systemu Le-faucheux,
28, 24 18, — — — 0 92, — — —
16 „ — — — 0 92, 0 76.
14 „ — — — 1 —, 1 —, 0 84.
12 „ — — — 1 52, 1 08, 1 08, 0 92.
Pr. ybiki na proch i śrut po 15 i 20 centów pudeł-o.
Pró z tego jest dużo różnych drobnych przedmiotów myśliwskich, auto do sprze-dania. 924 19 0

Krople św. Jakóba.
Do zupełnego i pewnego wyle-czenia wszelkich cierpień żołąd-kowych i nerwowych, nawet takich, które oparty się wszyst-kiem dotychczasowym środkom, zwłaszcza chronicznym katar-tem żołądkowym, słabości żołądka, kółków kurcy, zrzęgo trawienia, trwogi, bicia serca, bólu głowy itd. Krople św. Jakóba, wyrabiane według re-cypty miłośnych boryki klasztoru greckiego Aktra, z 92 najlep-szych roślin leczniczych Wschod-u, z których każda pierzeży orze-dne załmje miejsce w sztuce lekarskiej, zapewniają przy sązywaniu tych kropli skutek niezawodny.
Cena butelki 60 cent; wielkiej butelki 1 zbr. 50 cent. wal. austr. za nadaniem kwoty lub za załmżką pocztową. Do nabycia w aptekach.
Skład główny: **H. Schulz, Hanower,** P. 68
Wiedeń: **Kistky, aptekarz,** i **E. Stockmar,** apte-karz, w Krakowie. 1201 11 26

Masło
teserowe, mieszane, w pakach 5-10 kilo-granowych, z opakowaniem i franco po 5 zbr. ożyla **Zarząd dóbr Nowe Sioło pod Stryjem.** 1560 16 0

Higiena, nerwowe bóle
głowy i twarzy
usuwaw natechniamat
C. Stephana Wino Cocowe.
Oryginalna flaszka
(z marką ochronną)
po 75 ct. 11 str. 60 ct.

Dostać można w Krakowie w aptekach: E. Radlera, E. Stockmarta i Konst. W. szniawskiego. 1208 4 15